
 

 
                      

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al  Muzeului 

Olteniei Craiova, pe anul 2025  

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 15501/11.08.2025 al Direcţiei 

Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 15584/12.08.2025, precum și avizul comisiilor de 

specialitate,  

ținând cont de adresa Muzeului Olteniei Craiova nr. 1201/2025;   

în baza art. 19 alin. (2), art. 67 alin. (1) lit. b) și a art. 68 din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi 

a art. 13 alin. (2) și a art. 22 din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, 

cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. d), al art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Muzeului 

Olteniei Craiova, instituție parțial finanțată din bugetul propriu al Județului Dolj,  pe 

anul 2025, conform anexelor nr. 1 şi 1a, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 Art. 2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică şi  Muzeul Olteniei Craiova, vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Muzeului Olteniei Craiova şi Direcţiei 

Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

  

 

 Nr. ___                          Adoptată la data de  _____ 2025 

 

         

 

                                         CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                               SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

 DORIN-COSMIN VASILE                     MARIAN-CRISTIAN ŞOVĂILĂ 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                          

DIRECŢIA ECONOMICĂ              

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI      

Nr. 15501/ 11.08.2025           

   APROBAT  

                 PREȘEDINTE 

           DORIN COSMIN VASILE 

   

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Muzeului Olteniei Craiova, pe anul 2025 
 
 
 

Având în vedere adresa nr. 1201/2025, Muzeul Olteniei Craiova, instituție 

parțial finanțată din bugetul propriu al Județului Dolj, a solicitat majorarea bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2025, cu suma de 24 mii lei, transferuri din bugetul 

propriu al Județului Dolj.  

Această sumă ce va fi utilizată la titlul „Bunuri și servicii”, art. 20.01.09 

„Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional”, pentru remedierea 

deficiențelor constatate de către Inspectoratul pentru Situații de Urgență Oltenia 

(reîncărcarea buteliei de gaz inergen IG-541, la secția Istorie-Arheologie, asigurarea 

etanșeității ușilor antincedii ce delimitează compartimentele de la secția de Istorie-

Arheologie, repararea sistemului de semnalizare și alarmare de incendiu, reinstalare 

aplicație PADS4, reconfigurare leyot/design pe tablete, încărcarea conținutului 

multimedia pe ecranele LCD și tabletele aflate la Cula Izvoranu-Geblescu). 

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat al Muzeului Olteniei Craiova, pe anul 

2025, este prezentat în anexele nr. 1 și 1a. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli, al Muzeului Olteniei Craiova, pe anul 2025. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

       MARIAN MECU           ÎNTOCMIT 

        PÎRLOG LETIȚIA 



 
 

 

  CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

   D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală 

  Nr. 15584/12.08.2025    

                                                                                                                                 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Muzeului Olteniei, pe anul 2025 

 

            În conformitate cu prevederile art.182 alin.(4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de urgență a guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Muzeului Olteniei, pe anul 2025, propus de președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat 

următoarele:  

1)  Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Muzeului Olteniei pe anul 2025; 

2)  Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

        În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

-  art.19 alin. (2), art.67 alin.(1) lit.b) și art.68 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

-   art.13 alin.(2) și art.22 din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr.311/2003, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-   art.173 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. d), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)    Prin prezentul raport de specialitate, Compartimentul Juridic avizează FAVORABIL. 

 

                                                                                                                 ÎNTOCMIT, 

                                                                                                    Consilier Juridic 

                                                                                                                 Alin Maria 



mii lei

Buget an  

2025

Influenţe 

+/-

Buget an  

2025

880 880

* cheltuieli curente 10,311 24 10,335

11,191 24 11,215

10,993 24 11,017

* cheltuieli de personal 9,372 9,372

* cheltuieli cu bunuri şi servicii 1,481 24 1,505

*
alte cheltuieli - sume aferente 

persoanelor cu handicap neîncadate
140 140

* venituri proprii 198 198

11,191 24 11,215TOTAL CHELTUIELI

MUZEUL  OLTENIEI  CRAIOVA

 JUDEŢUL DOLJ

Venituri proprii

MUZEUL  OLTENIEI  CRAIOVA

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 

Anexa nr.1

la Hotărârea nr. ___

 PE ANUL 2025  

Cheltuieli curente

Transferuri din bugetul propriu al 

Județului Dolj

Cheltuieli de capital

TOTAL VENITURI














